
議案第20号

令和3年度さくら市水道事業会計予算

（総　則）
第1条　令和3年度さくら市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
第2条　業務の予定量は、次のとおりとする。
　(1)　給水戸数 15,700戸
　(2)　年間総給水量 3,850,251㎥
　(3)　一日平均給水量 10,549㎥
　(4)　主な建設改良工事　　未普及地域解消事業費 422,450千円

（収益的収入及び支出）
第3条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　　　　　収　　　　　　入
  第1款　水道事業収益 878,530千円
　  第1項　営業収益  779,156千円
  　第2項　営業外収益 99,371千円
  　第3項　特別利益 3千円

　　　　　支　　　　　　出
  第1款　水道事業費用 832,205千円
  　第1項　営業費用 735,033千円
  　第2項　営業外費用 96,165千円
  　第3項　特別損失      7千円
  　第4項　予備費    1,000千円

（資本的収入及び支出）
第4条　資本的収入及び支出の予定額は，次のとおりと定める。

　　　　　収　　　　　　入
  第1款　資本的収入　 423,030千円
  　第1項　企業債 250,000千円
  　第2項　他会計出資金 100,000千円
　  第3項　他会計負担金 15,580千円
  　第4項　国庫補助金 26,650千円
　  第5項　工事負担金 30,800千円

　　　　　支　　　　　　出
  第1款　資本的支出 933,948千円
  　第1項　建設改良費  666,920千円
　  第2項　企業債償還金 267,028千円

(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額510,918千円は、当年度分消費税及び地方
消費税資本的収支調整額59,248千円、当年度分損益勘定留保資金440,578千円、建設改良
積立金11,092千円で補てんするものとする。)



　　流用。

（企業債）
第5条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。
　(1)　起債の目的 上水道拡張事業工事費及び未普及地域解消事業工事費に充てるため。
　(2)　限　度　額 250,000千円
　(3)　起債の方法 証書借入
　(4)　利　　　率

　(5)　償還の方法

（一時借入）
第6条　一時借入金の限度額は、100,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）
第7条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。
　(1) 各項相互間における経費の流用額が、500千円以内である場合。
　(2) 消費税及び地方消費税に不足が生じた場合における営業費用及び営業外費用の間の

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

　(1)　職員給与費　53,440千円

（他会計からの補助金）
第9条　事業助成のため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、10,964千円である。

（たな卸資産購入限度額）
第10条　たな卸資産の購入限度額は、14,922千円と定める。

令和3年2月22日　提出
さくら市長　뤷塚　隆志

年4.0％以内(ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、
利率の見直しを行った後においては当該見直し後の利率とする。)
政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場合には
その債権者と協定するものによる。ただし、企業財政の都合により
据置期間及び償還期限を延長し、短縮し、若しくは繰上償還、又は
借換えすることができる。

第8条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し又
はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。



令和3年度さくら市水道事業会計予算に関する説明書

1　令和3年度さくら市水道事業会計予算実施計画

2　令和3年度さくら市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

3　給与費明細書

4　債務負担行為に関する調書

5　令和3年度さくら市水道事業会計予定貸借対照表

6　令和2年度さくら市水道事業会計予定損益計算書

7　令和2年度さくら市水道事業会計予定貸借対照表

○　注記事項

○　令和3年度さくら市水道事業会計予算明細書



収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

878,530

779,156

 1 給水収益 765,791 水道料金

2 受託工事収益 1

3 その他営業収益 13,364 手数料、消火栓維持管理負担金

99,371

1 受取利息及び配当金 3,908 預金利息、有価証券利息

2 他会計補助金 10,964 一般会計補助金

3 長期前受金戻入 21,258 当年度分減価償却見合いによる収益化

4 雑収益 63,241 水道加入金、公共下水道使用料等徴収事務費等

3

1 固定資産売却益 1

2 過年度損益修正益 1

3 その他特別利益 1

(単位：千円)

予定額 備　　　考

832,205

735,033

 1 原水及び浄水費 116,111 原水及び浄水施設等の維持管理費

2 配水及び給水費 74,411 配水及び給水設備等の維持管理費

3 受託工事費 3

4 業務費 37,240 水道料金徴収業務に要する費用

5 総係費 45,430 事業運営に要する費用

6 減価償却費 455,786 固定資産の減価償却費

7 資産減耗費 6,050 固定資産の除却費等

8 その他営業費用 2

96,165

1
支払利息及び企業債取扱
諸費

86,163 企業債借入に対する支払利息

2 雑支出 2

3 消費税及び地方消費税 10,000 消費税及び地方消費税納付金

7

1 固定資産売却損 1

2 過年度損益修正損 3

3 その他特別損失 1

4 減損損失 1

5 災害による損失 1

1,000

1 予備費 1,000

令和3年度さくら市水道事業会計予算実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

款　　項　　目

1.水道事業収益

1.営業収益

2.営業外収益

3.特別利益

支　　　出

款　　項　　目

1.水道事業費用

1.営業費用

2.営業外費用

3.特別損失

4.予備費



資 本 的 収 入 及 び 支 出

(単位：千円)

予定額 備　　　考

423,030

250,000

 1 上水道拡張事業債 250,000 上水道拡張事業費及び未普及地域解消事業費充当企業債

100,000

1 他会計出資金 100,000 未普及地域解消事業費に係る出資金

15,580

1 他会計負担金 15,580 消火栓設置負担金

26,650

1 国庫補助金 26,650 未普及地域解消事業（氏家南東部地区）

30,800

1 工事負担金 30,800 下水道、道路工事に伴う負担金

(単位：千円)

予定額 備　　　考

933,948

666,920

 1 事務費 13,777 事業全般に要する事務費、職員給料等

2 営業設備費 1,720 新規給水装置工事に対する量水器費

3 上水道拡張事業費 33,624 委託料、工事請負費

4 未普及地域解消事業費 422,450 委託料、工事請負費

5 上水道改良事業費 195,349 委託料、工事請負費

267,028

1 企業債償還金 267,028 企業債元金償還金

収　　　入

款　　項　　目

1.資本的収入

1.企業債

2.他会計出資金

3.他会計負担金

4.国庫補助金

5.工事負担金

支　　　出

款　　項　　目

1.資本的支出

1.建設改良費

2.企業債償還金



（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 2,738,000

　　減価償却費 455,786,000

　　減損損失 0

　　賞与引当金の増減額（減少△） 0

　　貸倒引当金の増減額（減少△） 0

　　長期前受金戻入 △21,258,000

　　受取利息及び受取配当金 △3,908,000

　　支払利息 86,163,000

　　有形固定資産売却損益（益△） 0

　　資産減耗費 6,000,000

　　未収金の増減額（増加△） 0

　　未払金の増減額（減少△） △1,000,000

　　貯蔵品の増減額（増加△） △12,655,000

　　前払金の増減額（増加△） 0

　　その他流動資産の増減額（減少△） △19,961,000

　　前受金の増減額（増加△） 0

　　その他流動負債の増減額（減少△） 73,283,000

　　小計 565,188,000

　　利息及び配当金の受取額 3,908,000

　　利息の支払額 △86,163,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 482,933,000

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △676,919,000

　　有形固定資産の売却による収入 0

　　有形固定資産の除却による支出 △1,000,000

　　国庫補助金等による収入 26,650,000

　　工事負担金による収入 30,800,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 15,580,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △604,889,000

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 250,000,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △267,028,000

　　他会計からの出資による収入 100,000,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 82,972,000

資金に係る換算差額 0

資金増加額（又は減少額） △38,984,000

資金期首残高 1,835,295,823

資金期末残高 1,796,311,823

令和3年度さくら市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで）



給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

１　総括

（単位：千円）

職　員　数 給　与　費

特別職 一般職

　（人）　（人）

( 0 )

5

( 0 )

2

( 0 )

7

( 0 )

5

( 0 )

2

( 0 )

7

( 0 )

0

( 0 )

0

( 0 )

0

（単位：千円）

本年度 636 591 312 32 3,300 0

前年度 1,078 357 655 32 3,300 0

比　較 △ 442 234 △ 343 0 0 0

職員手当

本年度 1,125 6,109 4,732 1,200 0 0

の 内 訳 前年度 1,029 6,116 4,696 1,200 0 0

比　較 96 △ 7 36 0 0 0

本年度 0 0

前年度 0 0

比　較 0 0

備考　（　　）内は、短時間勤務職員について外書き。

区　分
法　定
福利費

合　計
報　酬 給　料 賃　金 手　当 計

本
年
度

損益勘定
支弁職員

0 0 20,723 0 13,486 34,209 6,567 40,776

資本勘定
支弁職員

0 0 6,105 0 4,551 10,656 2,008 12,664

合計 0 0 26,828 0 18,037 44,865 8,575 53,440

前
年
度

損益勘定
支弁職員

0 0 19,810 0 13,433 33,243 6,257 39,500

資本勘定
支弁職員

0 0 7,205 0 5,030 12,235 2,214 14,449

合計 0 0 27,015 0 18,463 45,478 8,471 53,949

比

較

損益勘定
支弁職員

0 0 913 0 53 966 310 1,276

資本勘定
支弁職員

0 0 △ 1,100 0 △ 479 △ 1,579 △ 206 △ 1,785

合計 0 0 △ 187 0 △ 426 △ 613 104 △ 509

区　分 扶養手当 通勤手当 住居手当
特殊勤務
手当

時間外勤務
手当

宿日直手当

区　分 管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当
単身赴任
手当

管理職特別
勤務手当

区　分 地域手当 寒冷地手当



２　給料及び職員手当の増減額の明細

増減額 増減事由別内訳

（千円） （千円）

３　給料及び職員手当の状況

（１）職員１人当たりの給与

　平均給料月額　（円） 313,700

令和3年1月1日現在 　平均給与月額　（円） 346,314

　平均年齢　　　（歳） 42.1

　平均給料月額　（円） 317,886

令和2年1月1日現在 　平均給与月額　（円） 351,679

　平均年齢　　　（歳） 43.4

備考　短時間勤務職員以外の職員について作成。

（２）初任給

（単位：円）

国の制度

一般行政職 技能労務職

高校卒 150,600 147,900 150,600 147,900

短大卒 163,100 163,100

大学卒 182,200 182,200

区　分 説　明 備　考

給　料 △ 187

　給与改定に
　伴う増減分

　昇給に伴う
　増加分

　その他の
　増減分

△ 187 職員異動等

職　員
手　当

△ 426

　制度改正に
　伴う増減分

△ 119 期末手当分

　その他の
　増減分

△ 307 職員異動等　　　　　　　

区　分 一般行政職 技能労務職

区　分 一般行政職 技能労務職



( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

（３）級別職員数

一般行政職 技能労務職

職員数 構成比 職員数 構成比

（人） （％） （人） （％）

0 0.0

0 0.0

0 0.0

1 14.3

0 0.0

1 14.3

0 0.0 0 0.0

1 14.3 0 0.0

0 0.0 0 0.0

2 28.6 0 0.0

0 0.0 0 0.0

1 14.3 0 0.0

0 0.0 0 0.0

1 14.3 0 0.0

0 100.0 0 0.0

7 100.0 0 0.0

0 0.0

0 0.0

0 0.0

1 14.3

0 0.0

0 0.0

0 0.0 0 0.0

2 28.6 0 0.0

0 0.0 0 0.0

2 28.6 0 0.0

0 0.0 0 0.0

2 28.6 0 0.0

0 0.0 0 0.0

0 0.0 0 0.0

0 100.0 0 0.0

7 100.0 0 0.0

備考　（　　）内には、短時間勤務職員について外書き。

区　分
級 級

７級

６級

５級

４級 ４級

３級 ３級

２級 ２級

１級 １級

計 計

７級

６級

５級

４級 ４級

３級 ３級

２級 ２級

１級 １級

計 計

令和3年1月1日現在

令和2年1月1日現在



( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

　（級別の標準的な職務内容）

部長の職務

上下水道事務所長の職務

議会事務局長の職務

教育次長の職務

会計管理者の職務

参事の職務

課長の職務

農業委員会事務局長の職務

監査委員事務局長の職務

施設の長の職務

室長の職務

主幹の職務

課長補佐の職務 極めて高度の技能又は経験を必要とする技能職員の職務

施設の長の補佐の職務 極めて困難な作業又は経験を必要とする労務職員の職務

副主幹の職務

主任保育士の職務 相当の技能又は経験を必要とする技能職員の職務

係長の職務 高度の技能又は経験を必要とする技能職員の職務

主査の職務 困難な作業又は経験を必要とする労務職員の職務

特に困難な作業又は経験を必要とする労務職員の職務

主任の職務 相当の経験を必要とする技能職員の職務

相当の経験を必要とする労務職員の職務

主事補又は技師補の職務 技能職員の職務

主事又は技師の職務 労務職員の職務

（４）期末手当・勤勉手当

支給期別支給率

６月 １２月

（月分） （月分） （月分）

1.175 1.175 2.35

2.225 2.225 4.45

1.175 1.175 2.35

2.250 2.250 4.50

1.175 1.175 2.35

2.225 2.225 4.45

備考　（　　）内には再任用職員の標準的な支給率を記載。

区　分 一般行政職 技能労務職

７級

６級

５級

４級

３級

２級

１級

区　分
支給率計 　職制上の段階、

職務の級等に
よる加算措置

備　考

本年度 有

前年度 有

比　較 有



（５）定年退職及び応募認定退職にかかる退職手当

20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

　　（月分） 　　（月分） 　　（月分） 　　（月分）

（６）特殊勤務手当

代表的な職種

一般行政職 技能労務職

支給対象職員の比率　（％）

（令和3年1月1日現在）

（７）その他の手当

区　分 その他の加算措置等

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709 応募認定退職特例措置

国の制度　　　
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709 応募認定退職特例措置

区　分 全職種

給料総額に対する比率（％） 0.06 0.06 0.0 

100.0 100.0 0.0 

代表的な特殊勤務手当の名称 　水道料金徴収業務従事職員の特殊勤務手当

区　分 国の制度との異同 差異の内容

扶養手当 同　じ

住居手当 同　じ

通勤手当 同　じ



債務負担行為に関する調書

　（単位：千円）

事　　項 限度額

前年度末までの支払義務
発生（見込）額

当該年度以降の支払義務
発生予定額

左の財源
内訳

期　間 金　額 期　間 金　額 営業収益

水道料金・企業会計
システム更新・保守
管理業務委託

55,000
平成30年度から
令和２年度まで

33,000
令和3年度から
令和4年度まで

22,000 22,000

上下水道料金徴収等
業務委託

220,000
平成30年度から
令和２年度まで

76,400
令和3年度から
令和5年度まで

143,600 143,600

次亜塩素酸ナトリウ
ム購入

2,332 － －
令和2年度から
令和3年度まで

2,332 2,332

水道メーター購入 13,293 － －
令和2年度から
令和3年度まで

13,920 13,920



　



（単位：円）

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 540,151,872

　　　ロ　建物 279,234,775

　　　　　減価償却累計額 △157,775,365 121,459,410

　　　ハ　構築物 17,854,489,876

　　　　　減価償却累計額 △7,517,160,128 10,337,329,748

　　　ニ　機械及び装置 1,723,654,338

　　　　　減価償却累計額 △1,385,539,310 338,115,028

　　　ホ　車両運搬具 5,766,219

　　　　　減価償却累計額 △4,140,718 1,625,501

　　　ヘ　工具器具及び備品 2,969,496

　　　　　減価償却累計額 △2,900,508 68,988

　　　ト　建設仮勘定 0

　　　有形固定資産合計 11,338,750,547

　（２）無形固定資産

　　　イ　水利権 558,254,998

　　　無形固定資産合計 558,254,998

　（３）投資その他資産

　　　イ　投資有価証券 322,969,490

　　　投資その他資産合計 322,969,490

　　　　　固定資産合計 12,219,975,035

２．流動資産

　（１）現金・預金 1,796,311,823

　（２）未収金 106,524,817

　　　　貸倒引当金 △1,807,480 104,717,337

　（３）貯蔵品 37,564,357

　（４）前払金 5,202,680

　（５）その他流動資産 151,098,000

　　　流動資産合計 2,094,894,197

　　　資産合計 14,314,869,232

令和3年度さくら市水道事業会計予定貸借対照表
（令和4年 3月31日）

資産の部



３．固定負債

　（１）企業債 5,041,168,688

　　　固定負債合計 5,041,168,688

４．流動負債

　（１）企業債 267,029,956

　（２）未払金 239,423,959

　（３）前受金 31,000,000

　（４）引当金 5,146,159

　（５）その他流動負債 122,222,430

　　　流動負債合計 664,822,504

５．繰延収益

　（１）長期前受金 1,452,425,548

　（２）長期前受金収益化累計額 △460,657,135

　　　繰延収益合計 991,768,413

　　　負債合計 6,697,759,605

６．資本金

　（１）資本金 3,485,849,981

　　　資本金合計 3,485,849,981

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　補助金 364,297,812

　　　ロ　工事負担金 915,302,589

　　　ハ　受贈財産評価額 700,921,396

　　　ニ　寄附金 40,000,000

　　　ホ　その他資本剰余金 65,212,640

　　　資本剰余金合計 2,085,734,437

　（２）利益剰余金

　　　イ　減債積立金 248,293,498

　　　ロ　建設改良積立金 1,276,072,367

　　　ハ　当年度未処分利益剰余金 521,159,344

　　　利益剰余金合計 2,045,525,209

　　　剰余金合計 4,131,259,646

　　　資本合計 7,617,109,627

　　　負債・資本合計 14,314,869,232

負債の部

資本の部



（単位：円）

１．営業収益

　（１）給水収益 695,325,000

　（２）受託工事収益 1,000

　（３）その他営業収益 12,749,000 708,075,000

２．営業費用

　（１）原水及び浄水費 112,596,000

　（２）配水及び給水費 74,217,000

　（３）受託工事費 3,000

　（４）業務費 33,647,000

　（５）総係費 18,514,000

　（６）減価償却費 443,585,000

　（７）資産減耗費 6,046,000

　（８）長期前払消費税償却 0

　（９）その他営業費用 2,000 688,610,000

　　　営業利益 19,465,000

３．営業外収益

　（１）受取利息及び配当金 1,038,000

　（２）他会計補助金 10,537,000

　（３）補助金 0

　（４）他会計負担金 0

　（５）長期前受金戻入 21,595,000

　（６）雑収益 62,509,000 95,679,000

４．営業外費用

　（１）支払利息及び企業債取扱諸費 91,035,000

　（２）雑支出 2,000 91,037,000 4,642,000

　　　経常利益 24,107,000

５．特別利益

　（１）固定資産売却益 1,000

　（２）過年度損益修正益 1,000

　（３）その他特別利益 1,000 3,000

６．特別損失

　（１）固定資産売却損 1,000

　（２）減損損失 1,000

　（３）災害による損失 1,000

　（４）過年度損益修正損 3,000

　（５）その他特別損失 1,000 7,000 △4,000

　　　当年度純利益 24,103,000

　　　前年度繰越利益剰余金 494,318,344

　　　その他未処分利益剰余金変動額 0

　　　当年度未処分利益剰余金 518,421,344

令和2年度さくら市水道事業会計予定損益計算書
（令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで）



　



（単位：円）

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 540,151,872

　　　ロ　建物 279,234,775

　　　　　減価償却累計額 △153,003,690 126,231,085

　　　ハ　構築物 17,251,901,840

　　　　　減価償却累計額 △7,148,192,434 10,103,709,406

　　　ニ　機械及び装置 1,723,654,338

　　　　　減価償却累計額 △1,341,045,532 382,608,806

　　　ホ　車両運搬具 5,766,219

　　　　　減価償却累計額 △3,889,578 1,876,641

　　　ヘ　工具器具及び備品 2,879,496

　　　　　減価償却累計額 △2,816,795 62,701

　　　ト　建設仮勘定 0

　　　有形固定資産合計 11,154,640,511

　（２）無形固定資産

　　　イ　水利権 595,472,998

　　　無形固定資産合計 595,472,998

　（３）投資その他資産

　　　イ　投資有価証券 322,969,490

　　　投資その他資産合計 322,969,490

　　　　　固定資産合計 12,073,082,999

２．流動資産

　（１）現金・預金 1,835,295,823

　（２）未収金 106,525,817

　　　　貸倒引当金 △1,807,480 104,718,337

　（３）貯蔵品 24,909,357

　（４）前払金 5,202,680

　（５）その他流動資産 71,889,000

　　　流動資産合計 2,042,015,197

　　　資産合計 14,115,098,196

令和2年度さくら市水道事業会計予定貸借対照表
（令和3年 3月31日）

資産の部



３．固定負債

　（１）企業債 5,058,194,648

　　　固定負債合計 5,058,194,648

４．流動負債

　（１）企業債 267,025,960

　（２）未払金 240,423,959

　（３）前受金 31,000,000

　（４）引当金 5,146,159

　（５）その他流動負債 58,939,430

　　　流動負債合計 602,535,508

５．繰延収益

　（１）長期前受金 1,279,395,548

　（２）長期前受金収益化累計額 △439,399,135

　　　繰延収益合計 839,996,413

　　　負債合計 6,500,726,569

６．資本金

　（１）資本金 3,485,849,981

　　　資本金合計 3,485,849,981

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　補助金 364,297,812

　　　ロ　工事負担金 915,302,589

　　　ハ　受贈財産評価額 700,921,396

　　　ニ　寄附金 40,000,000

　　　ホ　その他資本剰余金 65,212,640

　　　資本剰余金合計 2,085,734,437

　（２）利益剰余金

　　　イ　減債積立金 248,293,498

　　　ロ　建設改良積立金 1,276,072,367

　　　ハ　当年度未処分利益剰余金 518,421,344

　　　利益剰余金合計 2,042,787,209

　　　剰余金合計 4,128,521,646

　　　資本合計 7,614,371,627

　　　負債・資本合計 14,115,098,196

負債の部

資本の部



注記事項

Ⅰ　重要な会計方針

　1　資産の評価基準及び評価方法（減損会計に係るものを除く。）

　　（1）　たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　貯蔵品　　移動平均法に基づく原価法によっている。

　2　固定資産の減価償却の方法

　　（1）　有形固定資産　

　　　　　ア　減価償却の方法　量水器については取替法、その他の有形固定資産に

　　　　ついては定額法を採用している。

　　　　　イ　主な耐用年数

　　　　　　　建物　　　　　　　　　10年～50年

　　　　　　　構築物　　　　　　　　10年～60年

　　　　　　　機械及び装置　　　　　6年～20年

　　　　　　　量水器　　　　　　　　8年

　　　　　　　車両運搬具　　　　　　3年～6年

　　　　　　　工具器具及び備品　　　2年～15年

　　（2）　無形固定資産

　　　　　ア　減価償却の方法　定額法による

　　　　　イ　主な耐用年数

　　　　　　　水利権　　　　　　　　20年

　3　引当金の計上方法

　　（1）　退職給付引当金

　　　　　　さくら市水道事業における職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担す

　　　　　ることとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

　　（2）　賞与引当金

　　　　　　職員の期末手当及び勤勉手当並びに職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定

　　　　　福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の

　　　　　負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

　　（3）　貸倒引当金

　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率（回

　　　　　収不能率）により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を

　　　　　検討し、回収不能見込額を計上している。

　4　その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

　　（1）　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　1　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　令和3年度において、貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日か

　　ら起算して1年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込ま

　　れる額は0円である。



収　　　入 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 878,530 876,981 1,549

1. 779,156 777,607 1,549

1. 給水収益 765,791 764,857 934 1. 水道料金 765,791 水道料金収入　15,700戸　3,850,251㎥

2. 受託工事収益 1 1 0 1. 受託工事収益 1

3. その他営業収益 13,364 12,749 615 1. 材料売却収益 1

2. 他会計負担金 11,970 消火栓維持管理負担金

3. 手数料 1,392

4. 雑収益 1

2. 99,371 99,371 0

1. 受取利息及び配当金 3,908 1,038 2,870 1. 預金利息 162 預金利息

4. 有価証券利息 3,746

2. 他会計補助金 10,964 10,537 427 1. 他会計補助金 10,964

3. 長期前受金戻入 21,258 21,595 △337 1. 国庫補助金 12,497 長期前受金収益化

2. 県補助金 176

3. 他会計負担金 5,590 長期前受金収益化

4. 他会計補助金 3

5. 受贈財産評価額 636

7. 工事負担金 2,356 長期前受金収益化

4 雑収益 63,241 66,201 △2,960 1. 水道加入金 40,326 給水装置新設等加入金

4. その他雑収益 22,915 下水道等使用料徴収事務費

3. 3 3 0

1. 固定資産売却益 1 1 0 1. 固定資産売却益 1

2. 過年度損益修正益 1 1 0 1. 過年度損益修正益 1

3. その他特別利益 1 1 0 1. その他特別利益 1

支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 832,205 813,279 18,926

1. 735,033 706,235 28,798

1. 原水及び浄水費 116,111 121,526 △5,415 1. 給料 8,169 職員2名

2. 手当 3,834 職員2名

3. 賞与引当金繰入額 1,280 賞与引当金

4. 法定福利費 2,330

5. 退職手当組合負担金 1,397

8. 被服費 43

9. 備消品費 620 施設管理用消耗品

10. 燃料費 543 自家発電機・公用車燃料等

11. 光熱水費 15 施設電気料

13. 通信運搬費 1,869 非常通報装置・通信回線使用料

14. 委託料 22,811

16. 賃借料 10 通信ケーブル賃借

19. 修繕費 14,500 施設機械、整備等修繕

21. 動力費 48,051 施設電気料

22. 薬品費 2,332 次亜塩素ほか

令和3年度さくら市水道事業会計予算明細書
収 益 的 収 入 及 び 支 出

節

区　　分

水道事業収益

営業収益

営業外収益

特別利益

節

区　　分

水道事業費用

営業費用

款　項　目 比　較 説　　明

給水装置工事関係手数料,指定給水
装置工事事業者指定申請手数料

一般会計補助金
企業債利息係る補助金
東荒川ダム共同施設管理負担金
児童手当に要する経費

款　項　目 比　較 説　　明

電気工作物保安業務委託料、警備業
務、水質検査、施設管理作業業務委
託ほか



支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

25. 負担金 7,202 東荒川ダム共同施設管理負担金

30. 報償費 548 毎日水質検査

34. 保険料 557

2. 配水及び給水費 74,411 78,568 △4,157 1. 給料 9,375 職員２名

2. 手当 4,507 職員２名

3. 賞与引当金繰入額 1,551 賞与引当金

4. 法定福利費 2,795 職員２名

5. 退職手当組合負担金 1,604 職員２名

8. 被服費 43

9. 備消品費 495 施設管理用消耗品

10. 燃料費 354 自家発電機・公用車燃料等

12. 印刷製本費 19 給水装置工事申込書

13. 通信運搬費 114 施設電話回線使用料

14. 委託料 8,823

15. 手数料 6,637 量水器検定満了交換手数料

16. 賃借料 54 配水池等敷地

19. 修繕費 32,202 配水施設等修繕、量水器取替ほか

20. 路面復旧費 500 漏水修理箇所舗装復旧

21. 動力費 3,971 配水設備等電気料

23. 材料費 1,000 修繕用材料費

24. 補償金 50

34. 保険料 317 日本水道協会賠償保険料

3. 受託工事費 3 3 0 8. 備消品費 1

13. 委託料 1

22. 材料費 1

4. 業務費 37,240 37,008 232 9. 備消品費 237

12. 印刷製本費 2,041 納入通知書ほか

13. 通信運搬費 2,571 納入通知書等郵送料

14. 委託料 29,992 上下水道料金徴収等業務委託

15. 手数料 2,399 口座振替手数料、コンビニ収納手数料

5. 総係費 45,430 19,493 25,937 1. 給料 3,179 職員1名

2. 手当 2,492 職員1名

3. 賞与引当金繰入額 486 賞与引当金

4. 法定福利費 958 職員1名

5. 退職手当組合負担金 544 職員1名

7. 旅費 541 研修等旅費

8. 被服費 43

9. 備消品費 801 事務用消耗品ほか

13. 通信運搬費 78 コンビニ収納及びデータ通信用

14. 委託料 33,304

15. 手数料 143 車検代行手数料

16. 賃借料 30

19. 修繕費 400 車検整備修繕等

24. 負担金 166 日本水道協会等会費

28. 研修費 382 水道技術管理者資格取得講習会等受講料

34. 保険料 235 車検自賠責・損害保険

35. 貸倒引当金繰入額 1,500 水道料金未収金に係る貸倒引当金繰入額

37. 公課費 88 公用車重量税・登録印紙代

38. 雑費 60 図書代等

節

区　　分
款　項　目 比　較 説　　明

建物共済、日本水道協会水道機械設
備損害保険

電気工作物保安業務
消火栓保守点検
水道台帳管理システム作成業務
漏水調査業務

水道事業基本計画策定業務委託
水道料金・企業会計システム保守業
務委託料



支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

6. 減価償却費 455,786 443,585 12,201 1.
有形固定資産減価償
却費

418,568 固定資産減価償却費

2.
無形固定資産減価償
却費

37,218 水利権

7. 資産減耗費 6,050 6,050 0 1. 固定資産除却費 6,000

2. たな卸資産減耗費 50

8. その他営業費用 2 2 0 1. 材料売却原価 1

2. 雑支出 1

2. 96,165 106,037 △9,872

1.
支払利息及び企業債
取扱諸費

86,163 91,035 △4,872 1. 企業債利息 86,163 企業債利息

2. 雑支出 2 2 0 1. 不用品売却原価 1

2. その他雑支出 1

3.
消費税及び地方消費
税

10,000 15,000 △5,000 1.
消費税及び地方消費
税

10,000 消費税及び地方消費税

3. 7 7 0

1. 固定資産売却損 1 1 0 1. 固定資産売却損 1

2. 過年度損益修正損 3 3 0 1. 過年度損益修正損 3

3. その他特別損失 1 1 0 1. その他特別損失 1

4. 減損損失 1 1 0 1. 減損損失 1

5. 災害による損失 1 1 0 1. 災害による損失 1

4. 1,000 1,000 0

1. 予備費 1,000 1,000 0 1. 予備費 1,000

節

区　　分

営業外費用

特別損失

予備費

款　項　目 比　較 説　　明



収　　　入 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 423,030 416,330 6,700

1. 250,000 250,000 0

1. 上水道拡張事業債 250,000 250,000 0 1. 配水管布設事業債 250,000

2. 100,000 100,000 0

1. 他会計出資金 100,000 100,000 0 1. 他会計出資金 100,000

3. 15,580 19,680 △4,100

1. 他会計負担金 15,580 19,680 △4,100 1. 他会計負担金 15,580 消火栓設置工事に要した費用の負担金

4. 26,650 26,400 250

1. 国庫補助金 26,650 26,400 250 1.
水道施設整備費国庫
補助金

26,650 国庫補助率4/10

5. 30,800 20,250 10,550

1. 工事負担金 30,800 20,250 10,550 1. 工事負担金 30,800

支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 933,948 840,981 92,967

1. 666,920 580,389 86,531

1. 事務費 13,777 15,751 △1,974 1. 給料 6,105 職員２名

2. 手当 4,551 職員２名

4. 法定福利費 2,008 職員２名

5. 退職手当組合負担金 1,044 職員２名

6. 旅費 24 工事打ち合わせ

7. 被服費 43

8. 備消品費 1

9. 燃料費 1 公用車燃料

2. 営業設備費 1,720 1,720 0 1. 量水器費 1,719 量水器新規出庫分費用

2. 器具備品購入費 1

3. 上水道拡張事業費 33,624 82,750 △49,126 1. 委託料 3,524 設計業務

2. 工事請負費 30,100 氏家地内拡張工事

上阿久津区画整理地内拡張工事

櫻野地内拡張工事

4. 422,450 372,400 50,050 1. 委託料 10,650 設計業務

2. 工事請負費 411,800 狹間田地区配水管拡張工事

5. 上水道改良事業費 195,349 107,768 87,581 1. 委託料 7,249 設計業務

2. 工事請負費 188,100 配水管布設替工事

下水道に伴う配水管布設替工事

施設改修工事

2. 267,028 260,592 6,436

1. 企業債償還金 267,028 260,592 6,436 1. 企業債償還金 267,028 企業債元金償還金

資 本 的 収 入 及 び 支 出

節

区　　分

資本的収入

企業債

他会計出資金

他会計負担金

国庫補助金

工事負担金

節

区　　分

資本的支出

建設改良費

企業債償還金

款　項　目 比　較 説　　明

未普及地域解消事業
配水管拡張事業

未普及地域解消事業費に係る一般会
計からの出資金。平成26年度から令
和3年度までの8年間で総額8億円、1
年度あたり1億円

工事に伴う配水管等移設工事費に対
する負担金

款　項　目 比　較 説　　明

未普及地域解消事業
費


